[c. 59v]

tenebo et per me meumque vicarium et meam familiam michi assidentem dictum regimen exercebo et curabo, quod sicut ego ita et ipsi puri erunt et legaliter officium exercebunt. Iuro etiam servare et servari facere statuta et ordinamenta comunis Bononie facta et fienda et ubi ius municipale deesset ius comune civile servare et cetera alia facere et servare que ad meum officium vel regimen quomodolibet pertinerent et servari facere per quemlibet de familia mea omnia que ad meum vel eorum officium pertinerent Si vero hec omnia ita non servabo, in hoc seculo recipiam talionem et in futuro in terribili iudicio magni Dei domini et salvatoris nostri Iesu Christi et habeam partem cum Iuda et lepram greci et tremorem Chayni. Et insuper subiectus ero pro quolibet statuto, ordinamento vel capitulo huius sacramenti non servato penis que reperirentur in iure aliquo municipali statutorum comunis Bononie vel aliquo iure comuni civili, deficientibus statutis, quibus omnibus et singulis me sponte obligo et submitto.

[6] **De officio et iurisdictione domini potestatis. Rubrica.** [cc. 59v-61r]

Declaramus quod quilibet potestas Bononie, qui pro tempore fuerit duraturus tempore sui officii habeat et habere intelligatur et exercere possit in tota civitate, comitatu et districtu Bononie merum et mistum imperium et ordinariam, voluntariam et contenciosam iurisdictionem, animadversionem⁹⁸ et gladii potestatem in cognoscendo, procedendo, terminando et exequendo in quibuslibet litibus seu causis civilibus et criminalibus, servando semper in predictis omnibus iura municipalia populi et comunis Bononie in hiis casibus in quibus disponent, alias ius comune civile hiis exceptis, que⁹⁹ eidem potestati quomodolibet sint interdicta. Ita tamen quod predicta non sic in ipsum potestatem transferantur quin quocumque quod per ipsum comune Bononie generaliter seu particulariter revocari valeant et ab eodem auferi. Et honorem et iurisdictionem dominorum ancianorum et consulum populi Bononie et societatum artium

⁹⁸ <animadversionem> *nel testo* animadversionem.

⁹⁹ <que> *segue et cassato*.

dicte civitatis et homines earundem defendere et manutenere totis viribus teneatur. Et singulis diebus et horis iuridicis in causis civilibus vel criminalibus debeat palatia aperta tenere et cum suis officialibus stare in palatio veteri ad loca ordinata et cuicumque petenti ius reddere et redi facere debeat. Facilemque in audiendo se prebeat et pacientur audiat et iuste respondeat, nec prohiberi paciatur vel faciat aliquem libere accedere ad eum et suos iudices, officiales seu familiares. Et hostium aliquod nullo modo patiatur apponi ad aliquas schalas palacii seu domorum ipsius in quibus habitat per quod liber et expeditus additus quoquomodo non possit haberi horis iuridicis et aliis horis debitis congruis et honestis ad ipsum dominum potestatem eius iudices et familiam, nec portam seu portellum ipsius domini potestatis paciatur stare clausum vel clausam, quim ad eum vel eius familiam liber habeatur accessus. Nec aliquod hedictum prohibitorium vel personale esse vel poni permittat per quem vel quid impediri possit iter ad ipsum dominum potestatem et ad camaras iudicum vel notariorum ipsius domini potestatis. Et omnibus iusticiam observet et fatiat ne impotentes a potencioribus opprimantur. Orffanis, pupillis et viduis et etiam miserabilibus personis secundum iusticiam faveat iusta posse. Ab iniuriis et obrobriis illicitis se abstineat, fideliter et honeste se gerat, nec ad loca//

[c. 60r f. L]

inhonesta accedat ubi utilitas officii non adesset. Extra palatia et domos palaciorum non debeat pernotare, nec discedere debeat de civitate Bononie et districtu vel pati quod disedat aliquis de eius familia, nisi finito tempore syndicatus. Et mittere debeat ipse potestas per civitatem Bononie de die et de nocte rimando de armis et ludentibus ad azardum et facientibus aliud prohibitum. Nullosque captos detrudi vel incarcerari faciat vel fieri paciatur per aliquem eius officialem vel de sua familia in Predacoloria vel alio carcere quam novo vel veteri comunis Bononie, nisi banniti essent de maleficio ex quo mori deberent vel membro aliquo mutilari Et bannitos et malefactores capiat et contra eos procedat et puniat prout exigit forma iuris et statutorum comunis Bononie. Et civitatem et castra comitatum et districtum eiusdem protegere teneatur et protegat comune et singulares personas dilligat et eos in eorum iuribus defendat modis omnibus iuxta posse, et statuta societatum artium legiptime approbata observet et observari faciat. Et beneflicia studii et universitatis scolarium forensium civitatis Bononie, dum tamen non derogent aut contradicant constitutionibus aliquibus alicuius collegii doctorum, ac etiam constitutiones collegiorum doctorum civitatis Bononie cuiuscumque iuris et cuiuscumque facultatis. Et ipsum studium ac scholares manutenere, defendere et augere debeat et eis omnibus favere iusticia suadente. Providentes insuper et mandantes quod ipse potestas teneatur per se vel alium de sua familia maxime per iudicem exactorem ad discum Ursii exigere omnes et singulas condempnationes et multas factas et datas tempore sui regiminis vel precessorum suorum quorum terminus solutionis lapssus esset, que venirent comuni Bononie applicande si ad dischum Ursii consignate reperiantur a quibuscumque a quibus exigi possent vel deberent secundum formam statutorum comunis Bononie nisi per eandem statuta exactio prohibita videretur. Et si in predictis negligens fuerit condempnationes quas non exigerit in suo salario imputare et compensare teneatur, et sic idem imputentur et compensentur de qua negligentia credatur et stetur declarationi syndicorum, qui ipsum debuerint syndicare Que pena locum habeat in hiis et de hiis condempnationibus et multis tantum quarum terminus solutionis venisset infra quatuor primos menses sui regiminis antedicti. Et eodem modo exigere et exigi facere teneatur ut supra omne id et quidquid comuni Bononie deberetur quacumque de causa et maxime omne id de quo pro malpagho aliquis descriptus et datus reperiretur ad dischum Ursii infra quatuor menses predictos vel tempore suorum precessorum, si legiptima defensio non fieret ab eisdem, sub pena eidem negligenti

quatuor solidorum bononinorum pro qualibet libra eius de quo exactio facta non fuisset. Et teneatur dare et dari facere de beroariis suis unicuique petenti pro capiendis bannitos pro malefficio vel debito seu condempnatis vel multatis in comuni Bononie quacunque de causa in casu in quo exigi deberent ex forma presentium statutorum et pro agravandis et pignorandis quibuscumque qui in relatione nunptiorum pignora dare denegarent vel de ilius pignorandi familia et pro executionibus sententiarum¹⁰⁰ et aliorum quorumcumque actuum quibus aliqui se//

[c. 60v]

opponerent. Prohibentes expresse quod ipse dominus potestas vel aliquis de sua familia seu beroarii sui pro predictis vel aliquo predictorum vel pro aliquibus aliis que ad ipsorum vel alterius ipsorum officium pertinerent vel aliquibus aliis que eis committerentur vel per alterum eorum fierent eciam si ad eorum officium non pertinerent non possit vel debeat aliquid petere, exigere vel recipere a comuni Bononie vel aliqua alia singulari persona, collegio vel universitate etiam a sponte dare volentibus per se vel alium, directe vel per oblicum, sub pretestu salarii seu alicuius viatici vel espense vel alio quocumque colore et a ceteris aliis prohibitis et illicitis se debeat abstinere pena dicto domino potestati et cuilibet de dictis suis iudicibus, militibus, notariis, domicellis, beroariis, ragatiis et quibuscumque suis familiaribus in aliquo predictorum vel in predictis contrafacientibus centum librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice qua fuerit contrafactum, non obstante aliqua consuetudine vel abusu qui vel que diceretur hactenus observata. Et teneatur potestas pro quolibet dictorum suorum officialium et familiarium, qui contrafecerint, ut supra, nisi ipsum delinquentem exhiberet, cuius pene medietas sit comunis et alia dampnum vel iniuriam passi. Teneatur etiam ipse potestas per se vel suum vicarium libros processuum intitulos, subscriptos et publicatos manu notariorum, qui eos scripserint et pictos super eorum copertis ad arma seu insignia dicti domini potestatis ac etiam scripturas, acta et agitata coram eo vel aliquo de sua curia tempore sui officii, que per notarios de sua familia scripta fuissent etiam si terminata non essent per decem dies ante exitum sui officii consignare per publicum instrumentum cum inventario dictorum librorum et scripturarum scriptorum manu illius notarii, qui librum vel scripturam confecerit dominis ancianis comunis Bononie vel saltem duobus ex eis per ipsos custodienda et salvanda et assignanda novo successori vel eius vicario finito sindicatu precessoris sui et dictis libris reassignatis vel post terminum predictum datum ad assignandum ipse potestas vel aliquis de sua familia non possit procedere vel facere aliquam novitatem ex eis, sed eius successori terminanda relinquuntur in tempus sui regiminis et in eis aliqua tempora non curant, usque in dictum tempus quo dicti libri reassignati fuerint novo potestati vel eius vicario Qua consignatione facta dictis dominis ancianis ut supra teneantur ipsi domini anciani, ea die vel sequenti, elligere duos iuris peritos et duos notarios cives civitatis Bononie. Qui sic ellecti iurare teneantur sibi comissa seu comittenda fideliter facere et exercere et in secreto tenere durante officio talis sindicandi. Quibus sic ellectis dicti domini anciani tradant omnes libros, acta et scripturas eisdem ut supra assignata et tradicta per ipsos examinanda et videnda siquid in eis vel circha ea sit commissum seu obmissum contra formam iuris seu statutorum comunis Bononie et omnes et singulos defectus in eis vel aliquo eorum repertos in scriptis redigant et ipsos tradant et consignent prefatis dominis ancianis, una copia penes ipsos retenta, pro quibus expediendis teneantur dicti ellecti se bis in die congregare in palacio ressidencie dictorum dominorum ancianorum donec predicta expediverint Omnia vero per dictos ellectos ut supra reperta et dictis dominis ancianis consignata

¹⁰⁰ <sententiarum> *su rasura*.

teneantur ipsi dominis anciani tradere et consignare sindico ipsius domini potestatis quam primum fuerint deputati. In maleficiis vero postea commitendis usque in¹⁰¹ tempus novi potestatis et in preteritis super quibus¹⁰²//
[c. 61r f. LI]

nulla acta facta fuissent de quibus possit secundam formam nostrorum statutorum procedi per viam accusationis vel inquisitionis. Primus potestas possit cognoscere et procedere et acta que super eis fierent per duos dies ante finem sui regiminis consignare teneatur dictis dominis ancianis conservanda, examinanda et demum consignanda ut supra. Ubi vero successor non venerit consignatio fiat omnium actorum medio tempore factorum predictis dominis ancianis ut supra conservandorum ut supra nec tempora curant nisi ut supra. Si vero fuerint acta et scripture sui precessoris et ad camaram actorum populi et comunis Bononie et penes officiales ipsius camere debeat consignare nisi in dictis libris aliqui processus essent pendentes, quos libros teneatur consignare prefatis dominis ancianis eo modo et forma quo et qua tenetur libros sui officii consignare, de quibus designationibus fieri debeant publica instrumenta manu unius vel plurium notariorum civitatis Bononie, set si fuerint singularium personarum ei restituantur qui produxerit vel cuius fuerint ipsa iura si questiones fuerint terminate, alias consignentur dictis dominis ancianis ut supra. Et si contingerit ipsum dominum potestatem ratione alicuius inhobedientie vel excessus aliquam penam imponere in casu sibi permissio secundum formam statutorum teneatur preceptum de solvendo scribi facere per unum ex notariis suis seu ex notariis ad dischum Leonis seu ipsius potestatis, et in formam publicam consignari et dimicti ad dischum Ursii penes officiales dicti dischi infra octo dies a die precepti et aliter imponere non possit nisi sic scriptum fuerit. Et si consignatum non fuerit ut supra non possit cogi et cum consignatum fuerit per iudicem Ursii exigatur ipsa pena sine detractioe aliqua etiam termino mensis non expectato Et generaliter teneatur omnia et singula statuta et ordinamenta comunis Bononie facta et fienda servare et servari facere et executioni mandare omnia et singula que eius vel familie sue officio committuntur vel committentur, sub penis appositis et apponendis et de omnibus gestis et gerendis per eum et suam familiam in dicto officio vel eius occasione et in quibus etiam extra officium delinquissent eo tamen durante teneatur redere rationem et stare ad sindicatum cum tota dicta sua familia secundum formam statutorum comunis Bononie de hoc loquentium.

[7] **De officio vicarii domini potestatis Bononie et eius sacramento. Rubrica.** [cc. 61r-61v]

Providemus quod vicarius domini potestatis Bononie, qui pro tempore fuerit possit cognoscere de omnibus et singulis causis civilibus, que coram eo moverentur vel coram suis precessoribus mote fuissent et in eis procedere, terminare et executioni mandare secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Bononie, que in eis servari mandamus quatenus de eis disponerent, alias secundum formam iuris comunis civilis. Et etiam de quibuscumque causis criminalibus dum tamen penam sanguinis vel aliam personalem seu pecuniariam maiorem centum librarum bononinorum non possit imponere, quam solus potestas possit imponere etiam exactis vicarii supradicti secundum tamen formam statutorum vel iuris ut dictum est. Et generaliter omnia facere possit et teneatur exercere et expedire que ipse potestas facere, exercere et expedire posset vel teneretur vel eidem potestati comissa fuissent vel comitterentur quomodocumque preter dictam penam sanguinis vel aliam personalem seu pecuniariam

¹⁰¹ <in> scritto a margine laterale sinistro con segno di rinvio, sostituisce ad espunto.

¹⁰² Nel margine inferiore della carta: nulla acta facta fuissent.

supra prohibitam. Et in predictis omnibus habeat et habere intelligatur ipse vicarius ordinariam iurisdictionem et tam voluntariam quam contenciosam. Si tamen potestas// [c. 61v]

legitime absens fuerit a civitate Bononie vel taliter impeditus quod per ipsum illa expedire non possit. Et tunc ex speciali commissione per potestatem fienda possit vicarius etiam dictas penas imponere sicut potestas posset durante dumtaxat absentia seu impedimento predictis. Et hiis casibus absentie et impedimenti nedum possit, sed etiam teneatur dictus vicarius exequi omnia que potestatis officio comittuntur. Teneatur etiam dictus vicarius singulis diebus et horis iuridicis stare in palatiis comunis Bononie in solitis locis iuridicis, cum potestate et sine, et cuicumque petenti ius reddere, et in eorum causis procedere prout ex forma dictorum statutorum vel iuris civilis ut supra fuerit procedendum. Et generaliter omnia facere possit et teneatur que eiusdem vicarii officio commissa sunt vel comittentur. Et statuta et ordinamenta comunis Bononie servare et servari facere, tam facta quam fienda. Et de predictis omnibus servandis et executioni mandandis teneatur prestare corporale sacramentum. Et etiam de gestis et gerendis reddere rationem et stare ad sindicatum cum dicto potestate secundum formam statutorum comunis Bononie. Declarantes quod notarii disco et officio Leonis et domini potestatis deputati seu deputandi et quilibet eorum sint et esse intelligantur notarii et officiales in dictis causis civilibus per vicarium cognoscendis, reservato semper officio quorumlibet officialium officio malefficiorum novorum seu parvorum. Ubi vero de calumpnia alicuius accusationis facto de dampno dato coram aliquo officiali comunis Bononie tractaretur possint predicti notarii ad dischum Leonis deputati acta et sentencias dicte querele calumpnie scribere. Super quibus calumpniosis, accusationibus et denunptiationibus cognitionem habeat ipse potestas et eius vicarius secundum quod infra in nostris statutis continetur etiam officialibus inhibendo.

[8] De officio iudicis Aquille et eius sacramento. Rubrica. [c. 61v]

Item statuerunt quod iudex potestatis, qui preherit ad discum Aquille possit, teneatur et debeat cognoscere de omnibus et singulis causis civilibus, que coram eo moverentur vel coram suis precessoribus mote fuissent et in eis procedere, terminare et executioni mandare secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Bononie, que in eis debeant observari quatenus¹⁰³ de eis disponerent alias¹⁰⁴ secundum formam iuris comunis civilis et in predictis omnibus et singulis habeat ordinariam iurisdictionem, tam voluntariam quam contenciosam. Et singulis diebus et horis iuridicis stare debeat in palaciis comunis Bononie in solito loco suo et cuicumque petenti ius reddere et in eorum causis procedere prout ex forma statutorum comunis Bononie vel iuris civilis ut supra fuerit procedendum. Et generaliter omnia et singula facere possit et teneatur que eidem vel eius officio comissa sunt vel committentur et in omnibus servare statuta et ordinamenta comunis Bononie. Et in predictis omnibus observandis et executioni mandandis teneatur prestare corporale sacramentum et etiam de gestis et gerendis per eum redere rationem et stare ad sindicatum cum dicto potestate secundum formam statutorum comunis Bononie de hoc loquentium.// [c. 62r f. LII]

[9] De officio iudicum domini potestatis ad maleficia et eorum sacramento. Rubrica. [c. 62r]

¹⁰³ <quatenus> *su rasura.*

¹⁰⁴ <alias> *su rasura.*

Item statuerunt quod iudices potestatis, qui pro tempore fuerint ad malefficia deputati, possint inquirere de omnibus et singulis maleficiis de quibus inquisitio eis vel potestati permittitur ex forma statutorum seu ordinamentorum comunis Bononie. Et etiam inquirere teneantur de maleficiis in casibus in quibus ipsi vel dictus potestas teneatur inquirere per statuta predicta inquirendo et inquisitionem perficiendo semper secundum formam dictorum statutorum. Et etiam accusationes et denuntiationes que de ipsis maleficiis vel aliis quibuscumque pertinentibus ad iurisdictionem domini potestatis fierent recipere si de iure recipiende fuerint. Et super inquisitionibus, accusationibus et denuntiationibus et omnibus predictis procedere, et omnia occurrentia in media cause usque ad difinitivam sententiam prosequi, perficere et terminare. Que sententia difinitiva potestati et etiam eius vicario in casu in quo condempnatio ad ipsum vicarium pertineret relinquatur suo tempore facienda. Possint etiam et teneantur eodem modo de civilibus ex maleficiis defendentibus cognoscere et procedere, si in accusatione vel inquisitione de eis principaliter intendatur. Et etiam eodem modo possint cognoscere, procedere et terminare de dampnis et interesse ac expensis ad quas et que partes ad invicem tenerentur¹⁰⁵ ex¹⁰⁶ processibus, accusationibus seu inquisitionibus supradictis vel eorum occasione. Et de predictis omnibus observandis et executioni mandandis teneantur prestare corporale sacramentum. Et etiam de gestis et gerendis per eos reddere rationem et stare ad sindicatum cum dicto potestate secundum formam statuti de hoc loquentis. Nec ab ipsorum iudicum sententiis seu pronuntiationibus in dictis causis civilibus et criminalibus liceat appellare vel restitutionem impetrare.

[10] **De officio iudicis exactoris ad dischum Ursii. Rubrica.** [cc. 62r-66r]

[10.1] **Primum capitulum de condempnationibus exigendis et non exigendis. Rubrica.** [cc. 62r-62v]

Statuimus ut comune Bononie sibi debitum consequatur quod iudes potestatis Bononie exactor ad dischum Ursii, qui pro tempore fuerit possit et teneatur efficaciter exigere et exigi facere omnes et singulas condempnationes et multas quocumque tempore et ex quacumque causa et per quencumque factas et fiendas ac datas et dandas que veniant comuni Bononie applicande si et quatenus in forma publica posite et consignate reperirentur ad dischum Ursii et penes officiales dicti dischi, ellapso demum termino solutionis fiende et non ante. Et si terminus non esset appositus a condempnante vel a lege municipali, tunc quam cicius fieri poterit, non obstantibus exceptioni predictae aliquibus exceptionibus seu appositionibus que fierent nisi foret exceptio solutionis vel absolutionis vel alia que eidem competeret ex forma alicuius nostri statuti, et etiam penam quarti ratione sortis ad terminum non solute. Salvo semper termino dato condempnatis et eorum fideiussoribus ad solvendum post terminum principalem et beneffitio post terminum predictum principalis eisdem fideiussoribus concessio.//

[c. 62v]

[10.2] **Secundum capitulum de exactione daciolorum et gabellarum. Rubrica.** [c. 62r]

Item possit et teneatur exigere omne id et quicquid comuni Bononie deberetur pro precio vel mercede seu causa alicuius daci vel gabelle quid vel quam dictum comune seu eius officiales ad hoc deputati vendidissent vel locavissent et omne illud datum seu honus impositum seu imponendum de tempore in tempus quod principaliter comuni Bononie solvi debuisset vel deberet tam pro preterito tempore quam futuro. Elapso

¹⁰⁵ <tenerentur> segue il compendio di pro canellato.

¹⁰⁶ <ex> in infralinea.

demum termino cuiuslibet solutionis fiende et etiam penam quarti ratione sortis ad terminum non solute, que pena quarti tunc demum exigatur si ille qui ad terminum non solvisset de ipso non soluto ad discum Ursii pro malpagho fuerit consignatus Possit etiam teneatur et debeat iudex predictus prestare ausilium et favorem quibuscumque daciariis et conductoribus daciarum contra quoscunque solvere debentes datia vel gabellas conductoribus predictis ad requisitionem dictorum conductorum vel alterius pro eis. Ac etiam habeat iurisdictionem, potestatem et bayliam procedendi, cognoscendi et terminandi de omnibus et singulis questionibus occurrentibus tam inter conductores ipsorum daciarum et socios et participes et officiales ipsorum, quam etiam inter ipsos conductores et solvere debentes datium aliquid seu debitores esse dicerentur alicuius dacia vel gabelle summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii omni tempore etiam feriato, quo ius in criminalibus reddi posset. Quas questiones terminare teneatur et debeat infra duos menses a die contradictionis facte post legiptimationem personarum utriusque partis si legiptimate fuerint aliter si legiptimate non fuerint quia de personis non fuerit contentio a die contradictionis. Et idem decernimus in iudice daciarum.

[10.3] Tertium capitulum de modo exigendi condempnationes, dacia et gabellas et de iurisdictione que competit in predictos et a quibus fiat exactio. Rubrica. [cc. 62v-63v]

Item quod ipse iudex exactionem predictam facere possit et teneatur simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, ipso facto, omni loco et tempore etiam feriato, quo ius in criminalibus¹⁰⁷ reddi posset et etiam¹⁰⁸ petitione non oblata et pronuntpiatione aliqua non fienda a quibuscumque pro predictis quomodolibet obligatis videlicet, ab ipsis principalibus et eorum heredibus, ab ipsorum principalium fideiussoribus siqui prestiti fuerint et fideiussorum heredibus et in subsidium ab ipsorum fideiussorum approbatoribus et approbatorum heredibus ac fideiussoribus¹⁰⁹ eorundem ubi intervenerint dicte nominate persone et sic asensive in subsidium ab approbatoribus fideiussorum dictorum aprobatorum et ab ipsorum primorum approbatorum heredibus et fideiussoribus et aliis similibus personis anterioribus usque in infinitum et in bonis cuiuslibet predictorum obligatorum seu pro predictis quomodolibet obligatis successive et asensive ut supra. Predictorum autem omnium bona seu ab eis vel altero eorum possessa tempore obligationum personalium de quibus ageretur vel ante per tres menses seu tempore malificii vel inhobedientie si ex maleficio vel inhobedientia, condempnatio vel multa processisset sint et esse ac fuisse intelligantur comuni Bononie expresse et specialiter obligata ab ipso tempore in antea etiam si ex conventionem obligata non fuissent tacite vel expresse. Salvo quod bona heredum talium personali obligatione obligatorum seu ex contractu vel quasi vel ab eis possessa//

[c. 63r f. LIII]

solum a die adhite hereditatis obligata sint et esse intelligantur ut supraEt salvo beneffitio inventarii quid ab heredibus legiptime processisset, quo casu heres non teneatur ultra vires hereditarias. Et pro predictis exequendis et exigendis possit et teneatur principales predictos et ipsorum heredes et fideiussores et fideiussorum heredes personaliter capi et deptineri facere, ac etiam in carceribus comunis Bononie si haberi poterunt sequestrari, nec relapsari possint nisi integre satisfecerint comuni Bononie de sorte et pena predicta, que dicto comuni Bononie deberetur. Et nichilominus eis

¹⁰⁷ <criminalibus> *nel testo* criminabilibus.

¹⁰⁸ <etiam> *nel testo* etia.

¹⁰⁹ <fideiussoribus> *corregge* fideiussorum.

detemptis vel non de bonis predictis mobilibus sive¹¹⁰ immobilibus possit et teneatur capere et incorporare in comuni Bononie, vendi et alienari facere, usque ad integram satisfactionem predictorum, non obstantibus in predictis aliqua obligatione vel alienatione, que post obligationem talium bonorum fuerit subsecuta ordine tamen modo et forma inferius denotatis videlicet, quod primo principalium heredum et fideiussorum suorum et ipsorum fideiussorum heredum capiantur et incorporentur, vendantur et alienentur ut supra et cuiuslibet eorum videlicet, principalium et fideiussorum in solidum, usque ad solidam satisfactionem predictorum inter eos ordine seu obligationis vel solutionis divisionum non atentis. Ubi autem nulla predictorum talia bona reperiantur vel non sufficientia, tunc ad personas approbatorum et heredum ipsorum fideiussorum perveniatur capiendo, deponendo et sequestrando ut supra et nichilominus ad talia bona ipsorum capienda, incorporanda, vendenda ac alienanda ut supra, quatenus a primis exactio fieri realiter non valeat inter ipsos eciam approbatores et eorum heredes et fideiussores¹¹¹ et fideiussorum heredes vel bona ipsorum predicta ordine seu divisione obligationis vel solutionis non atentis ut supra et sic asensive procedatur circa personas et bona approbatorum et fideiussorum dictorum approbatorum et ipsorum primorum approbatorum heredum et fideiussorum et heredum et fideiussorum et aliorum ultimorum in subsidium quatenus a prioribus exactio fieri non valeret. In quibus et super quibus omnibus et super incidentibus et emergentibus possit ipse iudex cognoscere, procedere et terminare et executioni mandare omni modo et tempore ut supra. Nec ab eius sententiis vel processibus liceat contra comune Bononie appellare, salvo quod si condempnatus de preterito vel in futurum ex malefficio ante condempnationis exactionem moriatur seu mortuus esset ipsius condempnatio post mortem predictam ab heredibus seu fideiussoribus suis vel aliis predictis ulterioribus vel in bonis ipsius mortui vel alicuius predictorum fieri non valeat ullo modo nec bona publicari vel destrui ymo possit ad petitionem cuiuslibet cancelari libere¹¹² et impune. Et idem intelligatur et servetur de quibuscumque condempnatis oblatis seu ofertis. De quorum oblatione credatur et stetur scripture publice facte manu alterius notarii dominorum ancianorum vel alterius notarii de hoc potestatem habentis. Si vero talis condempnatus pro malefficio pro ipsa condempnatione detemptus fuerit quamdiu sic detemptus fuerit vel si postquam detemptus fuisset relaxaretur contra voluntatem fideiussorum vel eis non requisitis legitime ab ipsis fideiussoribus vel aliis supra dictis ulterioribus vel in bonis ipsorum exactio non procedat ut supra. Salvo etiam quod condempnationes et banna pecuniaria ratione malefficii vel qui imposita seu imponenda et quocumque//

[c. 63v]

tempore facta vel fienda de aliquibus absentibus quia passi fuerint si poni in banno pro malefficio vel qui nullo modo realiter exigi valeant.

[10.4] Quartum capitulum de modo exigendi onera comitatus et a comunibus terarum et hominibus ac fideiussoribus eorum. Rubrica. [c. 63v]

Item possit et teneatur eodem modo et forma et ordine exigere et exigi facere omnia et singula honera imposita et imponenda comunibus terarum comitatus seu districtus Bononie per ipsum comune Bononie elapso termino cuiuslibet solutionis fiende et in bonis tam ipsorum comunium quam singularum personarum ipsarum terarum vel que per ipsa comunia vel singulares personas ipsorum possiderentur tempore exactionis¹¹³

¹¹⁰ <sive> *su rasura*.

¹¹¹ <fideiussores> *nel testo* fideiussores.

¹¹² <libere> *su rasura*.

¹¹³ <exactionis> *su rasura*.

fiende vel que per ipsa comunia possessa fuissent tempore confectionis extimorum ad que seu quorum tempore dicta honera imposita fuissent, que exactio fiat secundum formam statuti positi sub rubrica 'In quibus locis et qualiter fumantes et cetera' [VI, 74]. Que bona capi et incorporari, vendi et alienari possint ut supra. Et quorum etiam comunium massarii, syndici et singulares persone reperti et reperte in civitate Bononie vel burgis et etiam fideiussores ipsorum comunium si quos pro generali obedientia comuni Bononie facienda prestiterint et ipsorum fideiussores heredes et bona possint capi, deponeri et sequestrari pro exactione predicta et non debeant relaxari ut supra et nichilominus procedatur ut supra. Salvo quod fideiussores comunium vel eorum heredes personaliter vel realiter pro predictis agravari non possint nisi primo requirantur et moneantur per iudicem supradictum pro comune pro quo fideiuserint faciant solvere honera de quorum solutione tunc fienda tractaretur. Et ad hec faciendum terminus competens arbitrio iudicis ordinetur. Salvo quod aliquis opera ruralia non exercens de terris predictis, qui tempore exactionis habitator esset civitatis Bononie vel burgorum et fuisset per duos annos retro continue pro debito vel honore comunis sue terre capi vel deponeri non possit, nec bona ipsius nisi pro rata eum contingente de honore seu debito supradicto. Ubi vero de predictis honeribus pro malpaghis descripti et consignati reperirentur ut supra possint et teneantur etiam penam quarti exigere ratione sortis ad terminum non solute ut supra de sorte dictum est.

[10.5] Quintum capitulum de generali exactione omnium que comuni Bononie deberentur. Rubrica. [c. 63v]

Ordinamus quod eodem modo, forma et ordine predictis iudex Ursii possit et teneatur exigere et exigi facere omne id et quicquid comuni Bononie deberetur vel debebitur alia quacumque ratione vel causa a quibuscumque tam principalibus quam heredibus et fideiussoribus et fideiussorum heredibus et approbatoribus. Et ceteris aliis et in bonis cuiuslibet predictorum ut supra facta fide eidem iudici summarie de debito et monitione et exactione talis debiti facienda. Verum si diceretur aliquem debitorem esse dicti comunis ex eo quia diceretur ipsum generalem seu specialem depositarium fuisse pecunie et averis comunis Bononie seu partis ipsius vel ad eum etiam non depositarium aliquid de bonis vel rebus comunis Bononie pervenisse quid comuni Bononie restituere teneretur et ipsius debiti quantitas seu quid restitui deberet non fuerit liquidata vel liquidatum liquidari solum debeat per illum vel illos cui vel quibus per dominos ancianos comunis Bononie nomine ipsius comunis committeretur. Ita quod sola exactio ad ipsum iudicem exactorem pertineat in eo et de eo quod sic fuerit declaratum vel liquidatum quam facere teneatur et possit ut supra. Salvo quod tales quibus committeretur non possint absolvere talem qui debitor diceretur.//

[c. 64r f. LIIII]

[10.6] Sextum capitulum de excussione bonorum facienda de bonis malpagorum et debitorum comunis Bononie. Rubrica. [c. 64r]

Verum quia dictum est exactionem primo fieri a primis obligatis et in bonis ipsorum et in subsidium ad alios ulteriores perveniri ut supra, decernimus ne¹¹⁴ in excuciendo bona nimia iuris solempnitas requiratur, quod ipse iudex requirat omnes a quibus seu in quorum bonis secundo loco exactio fieri posse diceretur et quibuscumque legitime comparentibus terminum assignet competentem ad indicandum et denunciandum de bonis eorum a quibus et in quibus primo debet fieri exactio. Et eis non indicantibus infra terminum vel legitime citatis non comparentibus ipsi vel alius pro eis postea indicare

¹¹⁴ <ne> *su rasura.*

vel denunciare volentes vel excussionem bonorum fieri petentes non audiantur et ab eis et in bonis ipsorum exactio fiat ut supra eciam excussione alia non precedente. Si vero indicaverint vel denunciaverint et iudex invenerit bona sufficientia, tunc pro ea parte pro qua sufficient in ipsis bonis fiat exactio et pro alia parte seu pro residuo contra ceteros obligatos et in bonis ipsorum ut supra. Ubi autem bona indicata fuerint primorum obligatorum vel aliter ad ipsius iudicis noticiam pervenerint teneatur ipse iudex facere fieri unam cridam per alterum¹¹⁵ ex bannitoribus comunis Bononie in palatio ad discum Ursii et eciam ad arengheriam comunis et super ambabus scalis palacii et per totam civitatem Bononie in locis consuetis et etiam ante domum solite ultime habitationis illius debitoris ad quem dicta bona pertinere dicerentur si in civitate Bononie habitet vel sit solitus habitare quod siquis haberet ius aliquid in ipsis bonis coram ipso iudice infra decem dies si¹¹⁶ fuerint ipsi qui iura haberent habitatores civitatis Bononie vel guardie si vero in districtu infra quindecim dies si vero extra districtum infra mensem a die cride cum omni suo iure per se vel aliam legiptimam personam debeant comparere et quod alias a termino in antea non audientur. Et nullo comparente infra terminum vel non legiptime vel alio comparente qui iura pociora et priora non haberet in eorum bonis quorum deffensio facta non fuerit exactio fiat ut supra. Si vero aliqui comparuerint priora et pociora iura¹¹⁷ habentes ut supra pronunciet ipse iudex illos priora et pociora habere de quibus iuribus prioribus et pocioribus vel non possit quomodolibet cognoscere, procedere et terminare etiam iuris ordine vel solempnitate non servata solempniter tamen cytatis hiis quorum interesset et sindico comunis Bononie vel saltem officialibus officio gubernatorum iurium dicti comunis et perinde habeatur ac si talia bona indicata non fuissent et bonorum excussio facta esset. Et si ab ulterioribus obligatis et in bonis ipsorum fieri valeat exactio supradicta et sic asensive fieri debeat ubi de bonis esset contentio nec ante ad ultiores gradus pro dicta exactione valeat perveniri. In bonis autem predictis in quibus privati preferri videantur ut supra exactione non procedat pro rata eius pro qua ius ratione sortis pretenderet, salvo quod pro aliquibus penis vel iure pro eisdem penis competente talibus privatis exactio non valeat impediri.

[10.7] Septimum capitulum de vendicione bonorum malpagorum ac debitorum comunis et incorporatione ipsorum. Rubrica. [cc. 64r-65r]

Item cum propter occurrentes expenssas comunis Bononie magis interdum expediat dicto comuni pecuniam habere de bonis debitorum suorum quam ipsa bona in comuni incorporare et ea per se vel alium possidere. Idcirco pro executione et efficaci exactione predictorum, providemus quod si iudex predictus//

[c. 64v]

invenerit de bonis predictis obligatis ut supra a quocumque possideantur qui legiptimam deffensionem non fecerit in quibus fieri debeat dicta exactio possit et teneatur ipse iudex vendi facere nomine comunis Bononie bona predicta seu tantum de suis bonis quid sufficiat ad satisfationem fortis et penarum predictarum cuicumque plus offerenti. Et fiat ipsa venditio ad incantum in palatio veteri comunis Bononie et modo et forma quo locantur datia per illos qui locabunt seu locare debuerint datia comunis Bononie. Et modo et forma quo locantur datia supradicta contractus tamen ipsius venditionis per sindicum comunis Bononie celebretur et fiat Emptores vero ipsorum bonorum plena securitate gaudeant in ipsis bonis ut veri domini et possessores et qui ipsorum bonorum et iurium ad ipsa bona pertinentium efficiantur et sint et perinde

¹¹⁵ <alterum> *segue bannitorum espunto.*

¹¹⁶ <si> *in infralinea.*

¹¹⁷ <iura> *in infralinea.*

habeantur ac si pro veros dominos et possessores vel quasi ipsa venditio facta esset in ipsis bonis ipsi emptores vel qui ab eis in fecturum causam¹¹⁸ pretenderent immediate vel successive non possint inquietari vel molestari per comune Bononie vel aliquam aliam personam vel universitatem ratione seu occasione alicuius alterius iuris prioris vel pocioris seu alia quacumque ratione vel causa dictam venditionem precedente nisi quatenus ex ipsius emptoris vel successoris vel alicuius eius heredis existerit facto contractu vel obligatione tenerentur vel obligata essent dicta bona vel ipse emptor existeret obligatus seu successor eius. Ad ipsam autem venditionem faciendam requirantur illi a quibus in subscidium exactio fieri deberet ne fraus vel colluxio comitatur et ne pro minori precio vendantur quam valerent in eorum preiudicium. Ita quod si ipsi ultra dare vel offerre vellent ad hoc admittantur et ceteris aliis prefferantur antequam fiat instrumentum venditionis predictae. Precium autem quid ex inde percipietur depositario generali seu tesaurario comunis Bononie solvatur et ad introytum comunis Bononie scribatur sub nomine debitoris seu eius cuius bona venderentur pro satisfactione debiti de quo ageretur quatenus concureret cum eodem. In residuo vero quod deesset exactio fiat a ceteris ulterioribus et in bonis modo predicto. Et ita fiat et fieri ac servari debeat ubicumque ad alliam¹¹⁹ venditionem procedi debeat nomine comunis Bononie ratione officii supradicti vel alicuius exactionis faciende. Ubi autem emptor haberi non possit de talibus bonis ter ad minus eis expositis venalibus ad incantum ut supra, tunc per eosdem qui venditionem facere debuerint elligantur extimatores per quos talia bona de quibus emptor non¹²⁰ haberetur extimentur si fuerint immobilia et pro ipsa extimatione comuni Bononie adiudicentur et in ipso comuni incorporentur per iudicem antedictum ad que bona nullus postea possit habere regressum et in eo quid deesset ad satisfactionem comunis ius omne salvum remaneat dicto comuni contra omnes alios supradictos et in aliis bonis ut supra Adhiecientes quod si principales vel alii quorum bona venderentur vel adiudicarentur et incorporarentur ut supra essent pro ipso debito carcerati relaxari non debeant, nisi primo venditionem factam aprobaverint et ratificaverint per publicum instrumentum ac etiam de evictione et defensione generali rerum venditarum promiserint et se et bona sua solempniter obligaverint cum ceteris omnibus que in instrumentis venditionum comuniter in civitate Bononie apponuntur. Et sive detempti fuerint sive non etiam sine promissione vel conventionem aliqua emptori et habentibus causam ab eo ipsi tales quorum bona venderentur et quecumque alia bona eorum teneantur et obligati et obligata sint et esse intelligantur et perinde conveniri et exigi possint ac si ab eis predicta omnia procesissent//

[c. 65r f. LV]

in casu in quo evictio sequeretur et pro rata evitionis. Sed si bona vendita non essent imo adiudicata et incorporata ut supra non relassentur et si capti non essent capiantur et deptineantur nec relapsentur nisi ipsi idem emptores invenerint pro precio pro quo talia bona extimata fuerint ut supra. Cui emptori vel alteri cuicumque postea apparenti fiat venditio per officiales predictos et procedant ut supra et eo casu soluto precio relassentur, salvo quod si exactio facta esset contra alios quam contra principales vel alios contra quos primo fieri debebat ut supra principales vel alii a quibus primo fieri debebat non relapsentur et si capti non essent capiantur et deptineantur donec integre satisfiat hiis contra quos exacto facta fuisset aut consenserint relapsationi eorum.

¹¹⁸ <causam> segue perti espunto e depennato.

¹¹⁹ <alliam> corregge allam.

¹²⁰ <quibus emptor non> su rasura.

[10.8] Octavum capitulum de scripturis et libris malpagorum ad discum Ursii assignandis. Rubrica. [c. 65r]

Item ut debitorum malpaghorum comunis Bononie noticia habeatur et copia per iudicem supradictum, mandamus quod quilibet qui habet vel in futurum haberet aliquos libros malpaghorum vel aliquorum honerum vel debitorum dicti comunis deponere et consignare ac dimittere teneatur penes officiales dischi Ursii infra decem dies a die cride de predictis fiende, sub pena centum librarum bononinorum, quam cridam fieri facere quilibet potestas teneatur infra quindecim dies ab introytu sui officii numerandos, sub pena periurii et vigintiquinque librarum bononinorum de suo salario reptinendarum in prima solutione sui salarii facienda. Et nichilominus ad hoc compelli possint per iudicem supradictum et alium quemcumque iudicem competentem remediis opportunis de predictis possit ipse iudex absolute inquirere et procedere pena autem predicta imponatur per dictum potestatem. Preterea dicimus quod depositarii seu texaurarii generales, qui nunc sunt vel pro tempore fuerint teneantur omnes malpaghos datiorum et gabellarum et quorumcumque honorum que et quas comune Bononie vendidisset seu locasset vel imposuisset¹²¹ silicet de preciis eorundem et quantitates de quibus essent malpaghi dare in scriptis dicto iudici infra quinque dies elapssis terminis solutionum fiendarum in formam publicam manu unius ex notariis dicti officii, sub pena quinquaginta librarum bononinorum pro qualibet vice qua obmiserit facere supradicta. Et idem facere teneatur de comunibus terrarum que malpaghe reperirentur de solitis honeribus eis impositis per comune Bononie que dictis depositariis solvi consueverunt sub eadem pena. Officiales vero venditioni et distributioni salis comunis deputati et deputandi idem facere teneantur de comunibus terrarum malpaghis de ipso sale sub eadem pena et possit ipse iudex predictos compellere ad predicta remediis opportunis Et hoc nisi aliter reperiretur esse provisum.

[10.9] Nonum capitulum de inquisitione fienda de malpaghis et libris ipsorum et de locationibus registrandis in campione. Rubrica. [cc. 65r-65v]

Item ad hoc ut dicta exactio facilius et celerius fieri valeat mandamus quod dictus iudex debeat dilligenter inquirere de malpaghis predictis ex quacumque de causa malpaghi reperiantur et de libris et scripturis ipsorum vel de eorum heredibus et fideiussoribus et ceteris aliis qui pro predictis conveniri possent vel ab eis exigere valerent supradicta et etiam de conductoribus datiorum et gabellarum tam preteriti temporis quam futuri et fideiussoribus ipsorum et fideiussorum approbatoribus et ipsorum approbatorum fideiussoribus//

[c. 65v]

et de terminis solutionum quibus precium ipsorum datiorum solvi debuisset vel deberet et ante solverint in terminis ordinatis et penes se in scriptis habere et tenere et suo successori consignare et eciam scribi facere in libro campionis locationum daciorum omnes locationes ipsorum daciorum tam factas quam fiendas per alterum ex notariis ad hoc deputatis et ipsos compellere ad predicta remediis opportunis et idem per omnia dicimus in iudice daciorum.

[10.10] Decimum capitulum de iure reddendo fideiussoribus, aprobatoribus et aliis qui pro principalibus gravarentur. Rubrica. [cc. 65v-66r]

Preterea statuimus et iubemus quod si contingeret exactionem predictam vel solutionem debiti seu pene fieri in aliquo casuum premissorum ab aliquibus qui non

¹²¹ <vel imposuisset> a margine laterale destro con segno di rinvio.

fuerint vel essent principales debitores aut heredes eorum vel in bonis ipsorum non principalium vel heredibus ut supra regressum habeant ipsi tales a quibus exactio facta fuerit vel in bonis ipsorum vel qui solverint ut supra pro omni eo toto quid exactum seu solutum fuerit. Et pro expensis et interesse ipsorum contra principales debitores vel eorum heredes et alios quoscumque qui pro predictis essent comuni Bononie obligati a quibus fieri deberet seu debuisset exactio antequam ab ipsis contra quos facta fuisset exactio vel qui solvissent ut supra et in bonis et contra possessores bonorum iuxta ordinationem supradictam. Et quod in omnibus et per omnia quantum est pro eo et toto quid exactum vel solutum fuerit ac expensis et interesse predictis succedat in locum comunis Bononie, ita quod de predictis ius eisdem reddi possit et debeat contra predictos et in bonis predictorum prout et sicut fieri posset vel fieret comuni Bononie et ad eius utilitatem per ipsum iudicem exigendo predicta. Quod ipse iudex facere possit et teneatur et etiam quilibet alius ex iudicibus domini potestatis causis civilibus deputatis qui adhitus fuerit pro predictis. Cui etiam sic solventi vel a quo exactum esset ut supra teneatur dictus iudes dare in solutum de bonis dicti principalis debitores pro quo solvissent vel pro quo ab eo exactio facta fuisset, obligatis comuni Bononie ut supra in precedentibus statutis continetur summarie, de plano, sine strepitu et figura iudicii pro extimatione fienda per extimatores per eum assumendos tantum quid valeat quantitatem quam solverit vel ab eo exacta fuerit et expensas et interesse ipsius ad omnem requisitionem et voluntatem ipsius solventis vel exacti ut supra. Et idem in pluribus principalibus intelligatur ultra virilem portionem solventibus seu a quibus fieret exactio ut supra et in quolibet alio solvente etiam qui pro predictis non fuerit obligatus solvendo choate, precise vel causative silicet ut succedat in predictis in locum comunis Bononie vel de voluntate eius pro quo solverit. Et si fuerit fideiussor comunis alicuius terre comitatus seu districtus Bononie vel singularis persone dicte terre a quo vel qua fieret seu facta esset dicta exactio vel in bonis ipsorum regressum habeant ut supra contra dictum comune et contra quascumque alias singulares personas ipsius terre ex cuius debito exactio procesisset pro quibus omnibus procedatur ut supra. Salvo quod si fuerit fideiussor in aliquo casuum predictorum qui confideiussores haberet qui debitum solvissent vel ultra virilem portionem contra eum exactio facta fuisset contra confideiussores vel alios qui ex persona fideiussoris tenerentur regressum non habeant, nisi pro eo tantum quod ultra suam virilem quod pro virili solvissent vel ab eo//

[c. 66r f. LVI]

exactum fuisset nec etiam pro eo nisi solum pro virili portione cuiuslibet aliorum et pro quibus omnibus exequendis teneatur ipse iudex omnem curam et sollicitudinem habere et stare et esse continue ad dictum officium exercendum hiis diebus exceptis quibus in criminalibus ius reddi non deberet et maxime ad dischum Ursii. Et teneatur dicti potestatis et sue familie quociens opus fuerit ausilium et consilium implorare Et generaliter omnia et singula facere et exercere possit et teneatur que ad exactionem et executionem predictorum expedientia seu neccessaria viderentur et que et prout eidem vel eius officio committuntur vel committentur et observare statuta comunis Bononie et a contis prohibitis et illicitis abstinere. Et si in predictis negligens fuerit puniatur in duobus solidis pro libra eius quantitatis vel rey in qua fuerit negligens arbitrio sindicorum qui eum syndicare debuerint, de qua negligentia stetur declarationi ipsorum. Et pro predictis omnibus observandis corporale iuramentum prestare teneatur, salvo quod non intelligatur negligens si non exigerit condempnationes factas ultimis duobus mensibus sui officii.

[10.11] **Undecim capitulum de conclusione et determinatione dicti officii iudicis exactoris. Rubrica.** [c. 66r]

Ultimo decernimus et firmamus quod potestas tam per se quam per suum vicarium possit et teneatur facere et fieri facere supradicta omnia que ad ipsius etiam officium pertineant maxime in defectu iudicis supradicti, ita quod defectus iudicis non excusetur.

[11] **De generali officio omnium iudicum domini potestatis. Rubrica.** [cc. 66r-66v]

Decernimus quod quilibet ex iudicibus domini potestatis teneatur stare continue cum ipso domino potestate in palatio seu domibus pallatorum in quo ipse morabitur toto tempore sui officii. Et quod extra dictum palatium pernoctare non possit cum licentia vel sine licentia, nec etiam de dicto palatio discedere sine licentia domini potestatis Bononie nisi pro utilitate comunis Bononie vel expeditione eorum que ad ipsorum officia pertinerent. Et dare et prestare eidem potestati ausilium, consilium et favorem quod ipse possit et debeat suum officium bene, rationabiliter et efficaciter exercere et omnia que ad ipsius officium pertinerent laudabiliter et utiliter explicare omnibusque cuiuscumque gradus debitam iusticiam facere ipsos etiam in suis iuribus conservare universamque civitatem Bononie et populum ac districtuales eiusdem regere, gubernare et in statu pacifico et libero ipsum populum conservare et in predictis omnibus statuta et ordinamenta comunis Bononie tam facta quam fienda observare et etiam ius civile ubi statuta deficerent. Credentias que eis per potestatem vel comune Bononie impositas in secreto tenere et observare toto posse, quod dominus potestas vel aliquis de sua familia non debeat aliquid facere vel in suo officio exercere contra formam statutorum comunis Bononie nec etiam ipsi per se aliquid facient contra formam dictorum statutorum vel ordinamentorum ymo ea omnia observare et observari facere teneantur, sub penis in nostris statutis contentis. Et quod debeant ipsi iudices per se vel//

[c. 66v]

alios scribere vel scribi facere durante suo officio aliquos libros vel scripturas legales seu canonicas nec etiam petere vel pati se admitti ad aliquam examinationem publicam vel privatam in iure civili vel canonico in civitate Bononie dicto officio durante vel eo finito infra unum mensem subsequentem. Nec etiam possint vel debeant ultra salarium eis ordinatum a potestate aliquid petere, extorquere, exigere seu recipere etiam a sponte dare volente pro aliquo actu quem facere deberent vel facerent tamquam officiales seu ratione sui officii vel occaxione alicuius compromissi seu laudi vel arbitramenti aut consilii publice dati seu privatim vel colloqui de quibus compromissis, laudis, arbitramentis, consiliis seu colloquiis in causis privatorum ad invicem vel inter comune et privatos se nullatenus intromittant nec eis vel alicui eorum possit comitti aliqua questio consulenda etiam per modum colloqui nec alicui alteri forensi etiam de partium voluntate per aliquem officialem comunis Bononie, sub pena committenti et acetanti pro quolibet et qualibet vice centum librarum bononinorum quam incidat ipso facto et ab eisdem ipso facto auferatur eaque omnia eisdem interdiciamus et que ex talibus compromissis, arbitramentis, laudis seu consiliis vel colloquiis sequerentur vel fierent decernimus non valere. Et si contigeret ipsos vel aliquem eorum ratione alicuius inhobedientie vel excessus aliquam penam imponere in casu eis seu alicui ipsorum permissio ex forma nostrorum statutorum teneantur preceptum de solvendo scribi facere per unum ex notariis suis suo officio deputatum et in formam publicam consignare et dimittere ad dischum Ursii penes officiales dicti dischi infra octo dies a die precepti et aliter imponere non possint nisi sic scriptum fuerit. Et si consignatum non fuerit ut supra

non possit exigi et cum consignatum fuerit per iudicem Ursii exigatur ipsa pena sine aliqua detractioe etiam termino mensis non expectato. Et generaliter omnia et singula facere et observare que eisdem seu eorum officiis generaliter vel specialiter committuntur seu committentur in posterum. Et de hiis omnibus rationem reddere et stare ad sindicatum quem admodum stare debuerit et steterit ipse potestas et si in alio contrafecerint ipso facto contrafacientes seu non observantes penam incidant centum librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice comuni Bononie applicandam, salvis semper maioribus penis si que in eo casu maiores imposite per nostra statuta reperiantur de quibus omnibus sacramentum generale corporaliter prestare teneatur.

[12] **De officio militum domini potestatis et eorum sacramento. Rubrica.** [cc. 66v-67r]

Dicimus etiam quod milites seu socii domini potestatis teneantur stare continue in palaciis seu domibus pallatorum comunis Bononie in quibus morabitur ipse potestas et simul cum eo toto tempore sui regiminis ad eorum officia exercenda que per ipsum dominum potestatem vel comune Bononie ex forma presentium statutorum comictuntur eisdem et de hiis non discedere, nisi pro utilitate comunis Bononie vel pro expeditione suorum officiorum que comiterentur eisdem per regimina civitatis Bononie. Et ire cum notariis et beroariis domini potestatis et sine, prout eis vel alteri eorum committeretur, per civitatem et districtum Bononie ad inquirendum de bannitis pro maleficio [III, 31] et de malefactoribus quibuscumque et maleficiis que comisa dicerentur [V, 6, 7] et de portantibus arma vetita [V, 87] et ludentibus ad ayardum [V, 86] contra formam statutorum vel facientibus aliquid aliud contra formam ipsorum statutorum vel ea non servantibus et ipsos prosequendum et si poterint capiendum et ipsi domino potestati et comuni Bononie presentandum prout eis seu eorum alteri pro honore et utilitate comunis Bononie//

[c. 67r f. LVII]

et expeditione officii ipsius domini potestatis videbitur convenire et ad custodiam civitatis et ad exercitus et cavalcatas dicti comunis prout eisdem seu alteri eorum committeretur. Et in predictis omnibus servare et servari facere statuta et ordinamenta comunis Bononie. Et dare operam toto posse quod ipse dominus potestas et quilibet de sua familia ea debeant observare et in predictis ei dare ausilium, consilium et favorem. Credencias que eisdem impositas secretas tenere debeant. Et generaliter omnia et singula facere et observare et executioni mandare teneantur que eisdem comissa reperirentur et a prohibitis omnibus abstinere Et specialiter quod non possint vel debeant aliquid petere, exigere, extorquere vel recipere etiam a sponte dare volente per se vel alios directe vel per oblicum pro predictis vel predictorum occasione nec permittere quod pro eo vel eius commitiva aliquid expendatur vel solvatur maxime sub pretestu alicuius viatici vel expenssarum quas facerent in predictis seu alio quocumque¹²² colore. Que omnia fieri debeant expenssis ipsius domini potestatis et stare debeant ad sindicatum cum ipso domino potestate et prout ipse stare debuerit et de gestis et gerendis reddere rationem. Et si in aliquo contrafecerint seu predicta non observaverint contrafacientes et non observantes penam incidant centum librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice comuni Bononie applicandam, salvis semper maioribus penis eis impositis per nostra statuta presencia vel alia de novo fienda de quibus omnibus sacramentum generale corporaliter prestare teneatur.

¹²² <quocumque> *segue* predictorum *espunto*.

[13] **De generali officio notariorum domini potestatis Bononie. Rubrica.** [cc. 67r-67v]

Item statuimus quod notarii domini potestatis, quos secum ducere debet, teneantur esse et stare continue cum domino potestate toto tempore sui regiminis in domibus palaciorum in quibus morabitur ipse potestas ad eorum officia exercenda. Et de ipso palatio seu domibus non exire, discedere nisi pro expeditione eorum que ad ipsorum seu alicuius eorum vel dicti domini potestatis officium pertinerent vel pro utilitate comunis Bononie vel nisi quatenus per dictum comune committerentur eisdem vel nisi de licencia domini potestatis ut supra in statuto posito sub rubrica 'De generali officio omnium iudicum' [11] Et possint et teneantur scribere omnia et singula acta causarum civilium et criminalium quibus proponerentur, et omnes scripturas que per ipsum dominum potestatem vel eius iudices seu milites comiterentur eisdem in hiis et pro hiis que ad officium ipsius domini potestatis vel eorum aut sue familie pertinerent. Que omnia in scriptis in libris intitulatis et¹²³ eorum manu scriptis et subscriptis reducere debeant, ita quod de eis copia possit per quemcumque cuius interesset haberi etiam finito officio ipsorum notariorum de quibus copiam describendi omnibus et gratis facere teneantur si fuerint publicata. Et scripturis eorum in sibi commissis credatur et stetur nisi contrarium legitime probaretur. Manu autem propria nemini copiam faciant nec per manum sociorum nec alicuius qui non sit de societate notariorum civitatis Bononie, sed ipsam copiam subscribere teneatur manu propria predictus notarius potestatis ad petitionem copiam sumentis. Et parere teneantur dicto potestati et suis iudicibus et militibus in hiis omnibus que ad eorum officia pertinerent. Et pro aliquibus per eos¹²⁴ agendis vel scribendis in eorum officiis vel eis durantibus vel predictorum occasione non possint vel debeant aliquid petere, exigere, //

[c. 67v]

extorquere vel recipere etiam a sponte dare volente ultra salarium eis a potestate ordinatum. Et in predictis omnibus servare teneantur statuta et ordinamenta comunis Bononie facta et fienda, credentias eis impositas in secreto tenere. Et generaliter omnia et singula facere et observare que ad ipsorum et cuiuslibet eorum officium pertinerent seu committerentur eisdem et de predictis omnibus reddere rationem et stare ad syndacatum cum ipso potestate sicut et ipse stare debuerit. Et si in aliquo contrafecerint seu non observaverint predicta penam incidant contrafacientes et non observantes centum librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice comuni Bononie applicandam, salvo maioribus penis in singularibus casibus per nostra statuta specialiter imponendis de quibus generale sacramentu corporaliter prestare teneantur.